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1. Introduction

The emergence of Internet has disrupted the process of buying things. In the past, the

customers used to go to physical retail shops in order to get goods. Online shopping has absolutely

revolutionized such experience. Without going out of home a customer can now buy whatever he or

she likes just with one single click, saving time and energy and in many cases saving money. With

the development of online shopping, as more and more companies went into online selling: a new area

of business research has emerged as well. The researchers started investigating the peculiarities of the

online shopping trying to explain, how the online sellers can influence their clients.

The paper is based on the consumer decision journey elaborated by McKinsey&Company in

2009: a model that describes and analyzes each phase of the consumer decision making process. The

consumer decision journey includes several steps which are: trigger, initial consideration, active

evaluation, moment of purchase, post-purchase and loyalty. The model leads to the consumer’s loyalty

which stimulates again another consumer decision journey.

The research consists of two main pillars which are: literature review and empirical study. It

was relevant to understand what sources are available in this field of research and how such topics

should be approached. The literature review let the researcher design a proper study in this field, that

would allow for drawing reliable conclusions and recommendations. In the empirical part, the chosen

methodology was followed in order to deliver results on how the two chosen phases can be optimized

in order to generate a better customer experience.

The researcher has defined the research gaps for the paper that stand in the influence of the

two phases ‘initial consideration’ and ‘active evaluation’ on the consumer decision journey and the

ways to optimize the customer experience in the stages of initial consideration and active evaluation.

The gaps of the research have enhanced the need of investigate more deeply these two phases of the

consumer decision journey and it has led to the arise of two research questions: what is the influence

of the two phases ‘initial consideration’ and ‘active evaluation’ on the consumer decision journey and

how to optimize the consumer decision journey through the improvement of the two phases ‘initial

consideration’ and ‘active evaluation’.

The goal of the research is to find a way to optimize the experience of the online shopping in

the context of the ecommerce ‘Amazon Italy’. Italy has been chosen as a country to analyze because

it is one of the fastest growing ecommerce market in Europe and Amazon is the most used ecommerce
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platform in Italy. The goal of the paper has been achieved through the analysis of the consumer

decision journey by McKinsey (2009) but with a focus on two phases of the journey: initial

consideration and active evaluation.

The goal is achieved by conducting in-depth interviews with persona-based approach where

six marketing personas have been described and analyzed. Each persona was interviewed on his/her

experience on the online shopping in Amazon Italy with a focus on the phases of the consumer

decision journey ‘initial consideration’ and ‘active evaluation’.

Thanks to the diversified insights gathered form each personas’ behavioral characteristics in

the two phases of the consumer decision journey on the Amazon Italy ecommerce, the element of

improvement has been found in the lack of customer rewarding in the active evaluation phase on the

platform. The results of the research will benefit both the customers as it will optimize their online

shopping experience on Amazon Italy and it would lead to an increase of customer centricity on the

platform. The results will also benefit the marketers as it will give them valuable insights on how to

improve the marketing and sales strategies on the ecommerce by introducing the rewarding approach

which was found to be missing.
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2. Literature review

2.1. The online shopping between benefits and drawbacks

The emergence of Internet allowed for creations of a new sales channel, what turned out to be

a disruptive change for the way marketing is perceived. It is a platform, through which did not require

anymore a physical presence of an outlet, where the consumers would usually go to purchase new

items. Online transactions do not need a face to face interaction between a buyer and seller. This led

to an establishment of a completely new kind of shopping, called online shopping. Such change had

to be followed with a new area of research around this topic, since there are different influential factors

and consumer behavior insights linked to the offline and online shopping1.

With the growing accessibility of technology, the interest of the customers toward the online

shopping has been increasing. The clients tend to choose online over offline buying as it offers them

a possibility of purchasing the same products they could buy at a physical outlet, but they do not need

to fight crowds anymore. It was also empirically stated, that consumers may find in the Internet the

products they unavailable offline anymore, but still accessible at online retailers. This ease of

accessing the items is one of the main advantages of online shopping.

Since technology has disrupted both information and communication, the online store is slowly

replacing the physical stores and it has created the big phenomenon of electronical commerce, more

frequently called ‘e-commerce’, where consumers can choose which goods to buy from several brands

that sell on the web browser. E-commerce has reshaped the way customers do shopping, their

behaviors and their journey through the consideration and evaluation of the product2.

In the Web, the shopping experience becomes a challenge for both consumers and sellers who

face both benefits and drawbacks, but it creates many win-win situations for both demand and supply

sides; some of the most significant benefits for the sellers are the followings:

- Easier communication with the customers

- Flexible and interactive channel

- Effective promotion thanks to a larger market

1 Shafiee, M., & Bazargan, N. (2018). Behavioral Customer Loyalty in Online Shopping: The Role of E-Service Quality

and E-Recovery. Journal Of Theoretical And Applied Electronic Commerce Research, 13(1), 26-38. doi: 10.4067/s0718-

18762018000100103
2 Yichuan, Wang, and Yu Chiahui. 2017. "Social interaction-based consumer decision-making model in social commerce:

The role of word of mouth and observational learning." International Journal Of Information Management 37, no. 3: 179-

189. Inspec, EBSCOhost (accessed May 5, 2018).
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- Customer service with more immediate reaction.

As for the benefits for the customers, the followings are the most prominent:

- Time and energy saving

- Price comparison

- Checking the other consumers’ reviews

- Choice among several brands and different products3.

The consumer decision journey is affected by the factors listed above. All the factors listed

above are directly connected to the first two phases of the consumer decision journey which are ‘initial

consideration’ and ‘active evaluation’. The benefits of the online shopping are the background with

which the consumer decision journey can start. It is crucial to take into consideration not just the

benefits of the online shopping but also the drawbacks and the risk that the customers perceive

regarding the online shopping experience: these can, in fact, directly influence the beginning of

a consumer decision journey process and they change depending on the type of consumer4.

Abhigyan Sarkar (2011) investigates the major differences between customers, it discusses the

fact that customers obsessed by shopping, usually avoid the shopping online as they do not have a first

tactile impression of the product which bring them an uncomfortable situation of uncertainty and risk.

Besides the first tactile impression of the product, the customers who assign high values to shopping,

they do not have also another element which is crucial to them to achieve the perfect shopping

experience: the interaction with the salespeople in the physical shop, which triggers a feeling of

excitement in the customer that contribute to the shopping experience and represents a meaningful

value for the customer. On the other hand, there are customers who perceive their shopping with

higher utilitarian value, these customers prefer the shopping online as it is beneficial for them in terms

of saving of costs and time5.

The ease of online shopping may even lead to the addiction to this way of buying. People

would become so dependent on purchasing on Internet, that they even do not perceive it anymore,

3 Lim, Yi Jin, Abdullah Osman, Shahrul Nizam Salahuddin, Abdul Rahim Romle, and Safizal Abdullah. "Factors

Influencing Online Shopping Behavior: The Mediating Role of Purchase Intention." Procedia Economics and Finance 35

(2016): 401-10. doi:10.1016/s2212-5671(16)00050-2.
4 Kostyk, Alena, Mihai Niculescu, and James M. Leonhardt. "Less Is More: Online Consumer Ratings Format Affects

Purchase Intentions and Processing." Journal of Consumer Behaviour16, no. 5 (2017): 434-41. doi:10.1002/cb.1643.
5Sarkar, Abhigyan. 2011. "Impact of Utilitarian and Hedonic Shopping Values on Individual's Perceived Benefits and

Risks in Online Shopping." International Management Review 7, no. 1: 58-65. Business Source Ultimate,

EBSCOhost (accessed May 7, 2018)
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how much they have already purchased. Choosing products online does not make them feel tired like

it would be in case of offline shopping. The advantage of online shopping for some buyers may turn

out to be a disadvantage, changing the way they perceive the surrounding reality and disrupting their

behavior as consumers6.

One could assume online shopping is homogenous across the world and that it works in the

same way globally, but indeed the way customers perceive it varies among the countries. The study

on American, Chinese, German and Singapore’s customers stated, that the customers may treat the

brands available online. It is rooted in the market maturity, in the very mature American market the

clients would see an online brand like any other brand, whereas in China, for example, online brands

are perceived different than the offline ones. What follows, also the risk associated to online shopping

is spread differently among the customers from various countries. The companies use this awareness

to build up their online presence according to the customer (country) profile, which is one of the key

success factors in their business7. The same refers to the cultural factors, the perception of online

shopping varies also among the national cultures. People presenting different cultural background

perceive new technologies differently, what also leads to a different perception of online shopping

depending on culture8.

Online shopping has disrupted the way people do shopping. Technology has allowed the

consumers access the products with few clicks on the website without going out of home. This way

they can save time and energy and be provided with additional discounts they would not find offline.

The ease of buying online may even lead to the addiction to this way of purchasing goods. This

disruption impacted the companies, that now need to analyze new consumer journeys and adjust their

sales and marketing strategies. According to the identified studies the perception of online shopping

also depends from a certain market and national culture. Online shopping is a new area in retail, which

required the market players to define a new customer profile, what is one of the main success factors.

6 Keskin, Ayten Doğan, and Selim Günüç. 2017. "Testing Models Regarding Online Shopping Addiction." Addicta: The

Turkish Journal On Addictions 4, no. 2: 221-242. Academic Search Complete, EBSCOhost (accessed May 7, 2018).
7Clemons, E.K., J. Wilson, C. Matt, T. Hess, Ren Fei, Jin Fujie, and Koh Noi Sian. 2016. "Global differences in online

shopping behavior: understanding factors leading to trust." Journal Of Management Information Systems 33, no. 4: 1117-

1148. Inspec, EBSCOhost (accessed May 7, 2018).
8 Ashraf, Abdul R., Thongpapanl Narongsak (Tek), and Auh Seigyoung. 2014. "The Application of the Technology

Acceptance Model Under Different Cultural Contexts: The Case of Online Shopping Adoption." Journal Of International

Marketing 22, no. 3: 68-93. Business Source Ultimate, EBSCOhost (accessed May 7, 2018)
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2.2. The consumer decision journey

2.2.1. The Purchase Funnel

Figure 1: The Purchase Funnel by Lewis Cundari, A. (From Funnel to the Journey: The New Customer Purchase

Journey. Customer-Centric Marketing, 2015, 45-56. doi:10.1002/9781119154785.ch04.)

The purchase funnel is a marketing model developed in 1898 by Elias St. Elmo Lewis, an

American advertising advocate who studied and helped creating the basis of advertising and

marketing. The idea of the purchase funnel model started arising from the necessity to trace the

consumer journey from the awareness moment to the purchase of the product, in order to understand

better where, when and how to reach consumers more efficiently9. The idea of the Purchase Funnel

was born with the same logic: to achieve the sale, the customer has to follow the same steps to the

purchase. The steps, in the case of the Purchase Funnel, do not take into consideration neither the

person nor the product or other factors. In the model by Lewis, the customer follows four main steps:

1) Awareness: the consumer is aware of the existence of a product or brand

2) Interest: the consumer is interested in the product

3) Desire: the consume starts thinking about the product he/she wants to purchase and its

characteristics which more attracts his/her attention

4) Action: the consumer checks the price, it is a reasonable price, so he/she goes at the cashier

and he/she buy it10.

9 Edelman, David C. "Branding in The Digital Age." Harvard Business Review 88, no. 12 (December 2010): 62-

69. Business Source Ultimate, EBSCOhost(accessed April 14, 2018).
10 Dierks, Alexander. "Chapter B: From the Traditional to a More Nuanced Brand Purchase Funnel. Re-Modeling the

Brand Purchase Funnel, 2017, 37-198. doi:10.1007/978-3-658-17822-2_2.
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For dozens of years companies were using this traditional approaching coming up with

marketing and sales strategies with the use of the Purchase Funnel. The emergence of Internet and

digital technologies disrupted also this area. Thanks to the new technological solutions the companies

got access to new tools to reach the customers at any step of the funnel. The companies need to start

understating their customer profiles and on the way to the purchase they need to provide the clients

searching online certain touchpoints, that will potentially lead to the purchasing decision. Such

customer-centric approach allowed by the use of Internet reshaped the way companies use different

online media for advertising and create the kind of path for the customers to trigger their purchasing

intentions. The companies now need to go beyond the traditional Purchase Funnel when addressing

their customers. This model started becoming old-fashioned, since the importance of new

technological factors were not taken into consideration11.

What also needs to be pointed out is that according to the Purchase Funnel the purchasing

process is linear, what is not the case in the era of online shopping. Thanks to the technology offered,

the customers can skip some stages of the funnel, jump between them, or even come back to the ones

skipped before. With only one click the potential customers can move through the stages from

awareness to purchase within just a few seconds. The word-of-mouth is also spread much quicker

thanks to the social media. That makes the Purchase Funnel a model, which is easy to understand but

oversimplifies and hardly applicable in the time of e-commerce, when the buying process has a rather

circular characteristic12.

Due to the arguments above the Purchase Funnel of Lewis has undergone deep transformations

which added more and more details by following the researches and analysis improved and optimized

in the years. After many modifications in the years, the funnel was radically modified by

McKinsey&Company in 2009 who created a new customer decision experience with more

parameters: the model of Consumer Decision Journey was created13.

The Purchase Funnel for many years has been an underlying model helping the marketers and

sellers better understand the path the customer go through on the way to the purchasing decision. It

used to be a crucial theory for dozens of years. Nevertheless, with the emergence of new technologies

11 Gertz Oliver and Deidre McGlashan 2016. "Programming the purchase funnel." Journal Of Brand Strategy 5, no. 3:

275-281. Business Source Ultimate, EBSCOhost (accessed May 7, 2018).
12 Bonchek, Mark, and Cara France. 2014. "Marketing Can No Longer Rely on the Funnel." Harvard Business Review

Digital Articles 2-4. Business Source Ultimate, EBSCOhost (accessed May 7, 2018)
13 Ibid.
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this model has certain limitations, which made it not fully applicable to the realities of the online

shopping. Purchasing decision is reached through the phases of awareness, interest, desire and action,

but the process can no longer be described as a linear one. This is why, based on this model a new one

was established in 2009, which aimed to explain the way to purchasing decision with a circular

approach called Consumer Decision Journey.

2.2.2. The Consumer Decision Journey and its phases

The traditional consumer decision journey, elaborated by McKinsey in 2009, is circular

process where one phase influences the other. The model was created in order to follow the latest

technologies and the success of the ecommerce which created a new shopping experience for the

consumer. The consumers are nowadays more empowered by the technologies and the knowledge

derived from Internet sources and it is always under the exposure of numerous triggers and touch

points which influence him/her in his/her decision, purchase and re-purchase. Having a wide range of

products presented to the consumer everyday by different sources, brings the consumer follow

a continue process of adding and subtracting brands and among this process, companies are always

trying to conquer the final purchase decision or even the chance to be among the added and subtracted

brands in consumer’s mind14.

The model of Consumer Decision Journey started being used by the companies to optimize

the customer relationships and increase the profits at the end of the process. The digitalized online

environment allowed the market players better utilize their marketing potential and come closer to the

customer. As it was stated above, the process cannot be explained anymore as linear, the

understanding of the Consumer Decision Journey allowed the companies to design the touchpoints

for the customers, so that he or she can continuously be guided by them to reach the purchasing

decision15.

As it is described in Figure 7, the model is made of four main parameters:

1) Initial Consideration set: after the trigger phase, when the consumer is under an ongoing

exposure where he/she hears, sees brands, the consumer starts his/her decision journey with

14 Court, David, Dave Elzinga, Susan Mulder, and Ole J∅rgen Vetvik. (2009). "The consumer decision journey." Mckinsey

Quarterly no. 3: 96-107. Business Source Ultimate, EBSCOhost (accessed March 29, 2018).
15 Röhrl, Thomas. 2017. "Digitalisierung der Customer Journey bei Banken und Sparkassen-Herausforderungen und

Potenziale." BIT: Banking & Information Technology 18, no. 3: 35-44. Business Source Ultimate, EBSCOhost (accessed

May 7, 2018).
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aver narrow number of brands in their minds and this happens for several reasons, one is the

life which can be busy and not giving the consumer space for document himself/herself with

the different brand of the industry. The momentum when the consumer pass to the other

parameter is when they are sure that they want to buy a product from that industry, regardless

of the brand.

2) Active Evaluation: the number of brands the consumer is considering increases and the

consumer wants to purchase and he/she is actively searching the product. The actions that

describe active evaluation in real life is going on the internet, e-commerce, being focus to ads

on TV

3) Moment of Purchase: it is seen as the moment of closure as the consumer is making its

purchase, but it is also a critical moment as the consumer may not have made yet his/her

decision regarding the brand or product to purchase - the consumer can even make this decision

in the store.

4) Post-purchase experience: it is the last phase and it is based on the core parameter of Loyalty.

There are, as the research from McKinsey tells, two different kind of Loyalties. Active Loyalty

is represented by the landscape where consumers do not consider other brands when they are

in the re-purchase phase; and the other type of Loyalty is Passive Loyalty which happens when

customers are willing to re-purchase the same brand but, at the same time, they are also open

or sometimes even more in favor of purchasing another brand during the active evaluation

phase16.

16 Court, David, Dave Elzinga, Susan Mulder, and Ole J∅rgen Vetvik. Op.cit.
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Figure 2 The consumer decision journey (Court, David, Dave Elzinga, Susan Mulder, and Ole J∅rgen Vetvik. (2009).

"The consumer decision journey." Mckinsey Quarterly no. 3: 96-107. Business Source Ultimate, EBSCOhost; accessed

March 29, 2018).

Over time the understanding of customer experience and Consumer Decision Journey became

a crucial success factors operating in the online environment. The interaction of the companies with

their customers through various touchpoints made the customer experience more social, when it comes

to its nature. The awareness of the client’s profile is critical here. With the model provided by

McKinsey the marketers and, generally, the organizations got a tool to map the customer experience

on the way to the purchasing decision17.

The emergence of Consumer Decision Journey allowed for a better understanding of the

customer experience with regard to the purchasing decision making. The four phases distinguished by

McKinsey describe the way customers can be triggered by the companies to take a buying call. The

client path is circular in nature over the phases of initial consideration, active evaluation, moment of

17Lemon, Katherine N., and Peter C. Verhoef. "Understanding Customer Experience Throughout the Customer

Journey." Journal Of Marketing 80, no. 6 (November 2016): 69-96. Business Source Ultimate, EBSCOhost (accessed

May 7, 2018)
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purchase and post-purchase experience, what then can lead to the customer loyalty. The customer is

always exposed to the touchpoints generated by the companies.

2.2.3. Importance of understanding the Consumer Decision Journey

The purchase funnel has been created in other marketing environment, when certain

technologies did not exist; with the evolution of the technologies and the beginning of the shopping

online, the purchase funnel started being no more a feasible marketing model. The consumer decision

journey has been developed by McKinsey in order to follow the latest technologies and to follow

a new concept of consumers who are empowered by the knowledge to which they have access on

Internet. With such a huge consumer empowerment, the purchase funnel became a model that started

lacking in many characteristics. The main difference between the Purchase Funnel and the consumer

decision journey that in the purchase funnel, the consumer starts with a wide range of brands in his/her

mind and he/she gradually narrow them to the final decision of the purchase; in the consumer decision

journey, the process is not gradually but mutable and flexible: in the consumer decision journey, in

fact, the consumer starts, in the initial consideration phase already with a narrow number of brands or

specific products which has already narrowed in the trigger phase18.

As stated above, the model of Consumer Decision Journey led to a creation of an additional

tool for the companies to analyze the customer experience on the way to the purchasing decision,

which is customer journey mapping. The companies can simply visualize the touchpoints, which

become triggers for the clients during the whole purchasing process. At all stages of the journey the

companies can observe, what are the directions the company needs to follow to perfectly respond to

the customer’s needs, so that it leads to the purchasing decisions. This way it can be concluded, that

the Consumer Decision Journey can be treated as an innovation-boosting tool. With the analysis of

the journey the organization can come up with new service solutions for the customers and provide

them with cutting-edge solution not necessarily linked to the products sold themselves19.

The model became a foundation for the researchers to define, how the customers, who are first

unaware of a certain brand, then become truly loyal to its products or services. At all the stages of the

Consumer Decision Journey a company can create an environment for the customers, in which their

18 Bettman, James R., Mary Frances Luce, and John W. Payne. "Consumer Decision Making." Handbook of Consumer

Psychology. doi:10.4324/9780203809570.ch23.
19 Rosenbaum, M.S., M. Losada Otalora, and G. Contreras Rami´rez. 2017. "How to create a realistic customer journey

map." Business Horizons 60, no. 1: 143-150. Inspec, EBSCOhost (accessed May 7, 2018).
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experience can continuously get improved. Nevertheless, there are certain areas of the journey, that

an organization cannot influence directly, since a positive perception of a customer toward a brand

can already be created in his or her childhood. A positive association of the brand increases then the

readiness of such clients to take a concluding purchasing decision20.

The researchers agree, that the understanding of the Consumer Decision Journey is crucial for

the success of a particular brand in the online environment. It allows companies to adjust their


[…]

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Online shopping on Amazon Italy

Francesca is selective customer who does an accurate selection on the products to buy:

I believe in quality when I do online shopping, I do not purchase quantity, I prefer having one object

but greatly done, comparing to 6 objects of bad quality. That is why for me price is important but

not that much, because I put as a top priority the quality. If the product is of great quality, it will

also last longer and I will not have to buy another one.

Francesca is a conscious consumer and she select accurately the products she wants to

purchase. Her active evaluation phase is very elaborated as she takes into consideration many details

and characteristics of the product or brand before taking the final decision and reach the moment of

purchase.

(“So, Francesca, what is your favorite ecommerce for the shopping online? …eBay, ePrice,

Amazon?”) Amazon (“Why so?”) I like everything about Amazon, from the customer service, to the

delivery, the price, the variety etc. etc. (“What you buy the most on Amazon?”) I buy mostly shoes,

electronics and accessories.

For a consumer like Francesca, who always look for the quality, the physical stores should

also be a valid alternative to the ecommerce:

It is not an alternative at all for me, since there is Amazon, I do not understand why I should go in

the shop to wait in big queues, taking public transports with bags full of items to arrive home tired

after the whole day out.

Initial consideration phase on Amazon Italy

Francesca is a consumer that knows what wants to purchase, that is why she already has a list

of brands in her mind when she enters on the Amazon ecommerce first page:

I already have some brands in my mind to look for, it happens rarely that I choose other brands that

I did not know, mine it is a conscious and planned purchase. (“What do you type on the white

search bar in the Amazon welcome page to look for the item?”) I always type both product and

brand.
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By typing both brand and product, Francesca is directed to a specific product page with the

product and brand already filtered so, her initial consideration phase does not last for a long time on

Amazon: she immediately passes to the active evaluation phase.

Active evaluation phase on Amazon Italy

Her further steps towards the purchase:

So, after I have the page with all the products already filtered with the brand and product that I am

looking for, I just click on the product and I land on the page of the specific product. Here there is

just one thing that influence my decision which is the price.

For a consumer as Francesca, the active evaluation does not last for a long time, but she keeps

in stand-by certain products in order to buy them later:

(“Has it ever happened to you to ‘save for later’ a product in the cart and to buy this later?”) Yes, it

happened, I leave it in the cart to further think about it to buy it later. It can stay in the Amazon’s

cart for weeks before I choose to buy it

For Francesca, the active evaluation phase is short but very effective, this does not stop her

from keeping a space open for a new consumer decision journey to start on Amazon Italy.

Jane

Gender: Female

Age: 21

Nationality: Italian

Non-frequent user of Amazon Italy

Life

Jane is an Italian woman of 21 years old. She is a student of Italian Literature and her main

interests and hobbies are: reading, writing, figure skating, history and cooking. She likes navigating

online for about 3 hours a day to read magazines and to watch movies to find the inspiration for the

stories that she writes. She is a dreamer and a very hard-working student, responsible and ready to

help those in need.
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nline shopping on Amazon Italy

Jane does not like shopping a lot, this is how she feels about shopping and what is the

ecommerce that she uses the most to shop online:

I do not like shopping that much, the only thing that I need to buy online are books because they are

cheaper than in normal bookstore in the city and I read mainly books in English which are very

difficult to find in the bookstores in Italy. (“Jane, what is your favorite ecommerce for the shopping

online? …eBay, ePrice, Amazon?”) Amazon (“Why so?”) First, because it has many discounts on

the books, it has even 30% discount on the books, so the price is the first reason why I choose

Amazon, the second reason is because they have ‘combo’ offers where I can buy two books for the

price of one. The third reason is because of the time of the delivery which is very fast. (“For how

much time you do online shopping on Amazon Italy?”) For about 1 hour a month.

Jane is a young student, so she needs to be aware always also of the price element which

influences always her purchase and choice: that is why she makes planned purchases depending on

the offers currently available on the Amazon Italy platform. She has some fears regarding the shopping

online on Amazon Italy, especially when she buys second hand books:

I am always afraid that the books arrive not in good conditions, this is a risk, but I perceive it less

on Amazon because I know that if the product is bad I can call Amazon and the great customer

service will exchange it for me immediately.

Initial consideration phase on Amazon Italy

(“Jane, what are your first steps when you enter Amazon ecommerce?”) So, first of all, I browse on

Amazon to see if there are news in terms of books or offers. (“What do you type in the white bar on

the Amazon welcome page?”) I always write the name of the product because I know that the first

one that appears in the product page is always the best in terms of quality and price.

The initial consideration phase of Jane is quite short as the main criteria that rules the phase is

the convenience of the products that she searches and, if she sees the other criteria which is the quality

she can immediately go to the other phase of the consumer decision journey in Amazon Italy.

Active evaluation phase on Amazon Italy

The active evaluation phase starts, for Jane, when she decides to click on the cart button to

immediately take advantage of the combo offer:
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I am very fast in putting the offer in the cart because I am always afraid it either expires or for

another reason I lose the moment.

When she is in the cart, she immediately passes to the moment of purchase phase in order not

to lose the offer but, in the cart, there are always other books saved as she tells:

My ‘save for later’ section in the cart of Amazon contains a whole bookstore, there are many titles

of books that I keep there to buy them later if I have the possibility in terms of money. I put the books

that I cannot purchase immediately in the cart so that I can remember them all: they are many!

Sometimes Amazon reminds me that the books are there, but the price does not allow me to buy

them.

Jane keeps the books for months in the cart, because she can buy them just when the price

allows her to do it: her new consumer decision journey will not start immediately, she will need to

wait till she will be able to buy new items.
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5. Conclusions from the empirical research

In order to analyze the two phases of the consumer decision journey ‘initial consideration’ and

‘active evaluation’ and to reach the optimization of these phases in the context of the Amazon Italy

platform, the personas have been interviewed and they gave insights on the two phases from their

perspective. Each persona analyzed in the empirical part of the research has a different feature that

distinguish him/her in the consumer decision journey in Amazon Italy. These differences have a strong

influence on the consumer decision journey and, especially, in the phases ‘initial consideration’ and

‘active evaluation’ analyzed in the research. The personas analyzed have a different shopping

experience on Amazon, this depends on their interest, hobbies, age, life and behavior.

R.A. and R.B. were the first couple of personas analyzed in the empirical part, they are two

different type of consumers: R.A. shops often on Amazon, he is very aware of the items he likes and

that he possess and when something, as a business suite, is missing from his wardrobe, he immediately

goes on Amazon to buy the item that he misses; on the other hand R.B. has an extremely artistic and

creative behavior, he prefers drawing and doing bricolage activities. The few times he does online

shopping is when he needs something for his bricolage activities. While R.A. is a consumer who goes

on Amazon for the necessity of a purchase, R.B. prefers categories his shopping as ‘recreational’ as

he does not need with urgency the product, he wants it for his hobbies. R.A., comparing to R.B., has

a very fast initial consideration phase as he already has the brands he wants in his mind so, the

browsing on the list of products in Amazon lasts for a short period of time. The active evaluation

phase of R.A. is also fast because for him the price is not that important, and he knows already the

majority of products that he purchase but he is always open to new brands if they are well reviewed.

R.B., on the other hand, browses on the page with the list of the products on Amazon to see if he

discovers new tools to buy: his initial consideration phase is longer comparing to the one of R.A. The

active evaluation phase of R.B. is long as he adds and subtracts many brand and he continue the

process in the cart of Amazon while he is still selecting the items he purchases.

Veronica and Lucia are the opposites: Veronica loves fashion and interior design and she loves

online shopping, Lucia hates shopping and she does it only for the sake of having what she needs for

the home. In their initial consideration phase on Amazon, they both have brands and products to buy

in their minds, but the difference is that Veronica would buy everything that is trendy, and Lucia

would buy just the things that she needs. Lucia is also open to new brands and products, if in line with

the price she can spend and if it is well reviewed, Veronica buys regardless the price to have a trendy
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item and, because she is constantly updated of the latest trends, she has a wider number of brands in

her mind at the beginning of her consumer decision journey on Amazon. Lucia prefers physical stores

to online stores as she is a bit puzzled by the variety of items that Amazon offers but, on the same

hand, she loves that variety and the price which she founds to be lower than in the physical stores. In

the active evaluation phase Veronica is less afraid to buy immediately a product that she likes, Lucia

has to think about her possible purchase before taking the decision. Both Lucia and Veronica keeps

the products in the cart to view them later but for two different reasons: Lucia keeps them because she

wants to think whether she want or need them, Veronica does it because the product does not ‘inspire’

her enough for a quick purchase.

Francesca is the frequent user of Amazon Italy, she looks for quality when she does online

shopping. She is very passionate of art and fashion and she program each purchase accurately. For

Francesca, the price does not mind if there is high quality. Jane purchases just books on Amazon, she

loves looking for offers and deals on Amazon and, if she sees a deal, she just buys it. For Jane, the

price is a crucial element because she cannot spend much, being a young student does not allow her

to spend much money for the online shopping, that is why she is not a frequent user of Amazon Italy.

While Francesca always know what to purchase, Jane browse on the platform to look for offers.

In the initial consideration phase, Francesca types the name of the product and brand, Jane does not

use the white bar to type but she selects directly the category ‘Books’ because she knows that in the

page with all the books, Amazon often sponsors the offers at the beginning. The active evaluation

phase is fast for both Francesca and Jane but for two different reasons: Francesca sees the product she

was looking for and she moves it in the cart regardless the price; Jane sees an offer and she does not

want to miss it so she immediately moves it in the cart. Jane collects 182 books in the cart, she saves

them and wait for the moment when she will be able to purchase it, she waits for some discounts on

them from Amazon. Francesca has also some products in the cart, she ‘save them for later’ waiting

for a good time to purchase them.

Even if Amazon is an extremely successful online store, there are many elements where it

lacks these elements take them far from being a perfect customer centric organization as it would be

if it would improve this element, that has been searched and analyzed in the background of the

persona-based approach of the research: customer rewarding.

Amazon is extremely careful in each step of the consumer decision journey of its customers,

everything is planned and calculated but what if the customers feel themselves not awarded? The
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consumer journey, as analyzed in the ‘Literature Review’ chapter, has many steps that describe the

shopping experience of the customer online:

1) Initial Consideration

2) Active Evaluation

3) Moment of Purchase

4) Post-Purchase experience.

Each one of these phases represents an important step in the customer online shopping

experience and it has to be continuously improved and optimized to give benefits to both the company

and to its customers.

It is clear, after the study on the personas, that the customer loyalty is not a problem for

Amazon, the main issue is the lack of customer rewarding in the late active evaluation phase. When

they save the product in the cart for a later purchase, the customers give to Amazon the opportunity

of rewarding them for giving to the platform the real option that they could buy the product late. This

is what some of the personas analyzed think of this matter:

Jane: if they would give me a discount for the products that I kept in the cart, I would be happy.

Sometimes Amazon reminds me that I have a product in the cart but, if the item is still there it means

that I did not have the possibility of buying it for many reasons, one is for sure the price.

Veronica: Amazon always reminds me that I have a certain product in the cart but if I moved it there

and I did not purchase it there was a reason and this reason is the same one of now. I would buy the

product immediately if there would be a discount on it.

Lucia: the main reason why the products are kept in the cart is because of the price first, and then

because of the non-immediate necessity of them. Amazon shows me, when I delete the product, that

the product decreased by 0.01 cents or 0.04 cents (see Figure 23): it is not a discount, it does not

lead me to the purchase, I perceive it as ridiculous.

Figure 24 Message on Amazon Italy of the price decrease of a product in the cart
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All the personas were enthusiastic of the idea of having a discount on the products that they

keep in the cart as the majority delete the products instead of buying it. They do not feel appreciated

as customers because Amazon does not give them anything for a better price. We are not taking about

the flash-offers but the possibility of having a discount in the products that the customer has in the

cart for much time. The customers would not know the exact time when the discounts may arrive but

the excitement which comes from waiting the discount also make them increase the number of

products saved in the cart: this increase the purchases and benefits Amazon Italy.

The active evaluation phase can be boosted and empowered by this possibility. The whole

consumer decision journey would benefit from this as it would improve the shopping experience of

the customer of the platform and it would lead the customer to a faster moment of purchase which

benefits Amazon Italy.

RECOMMENDATIONS FOR FURTHER STUDIES

After the empirical analysis, the recommendation for further studies on this topic should be

formulated. First of all, due to the limited number of cases taken for the analysis, deeper investigation

on the topic of improving the consumer decision journey would significantly give further insights on

the online shopping experience. Secondly, the study was limited to the Italian market and to an

international company operating on the Italian market: this is why there is a need for running a similar

study on other markets but analyzing the same company. Thirdly, the practical implementation of the

ideas for improvement are required to check if they meet a positive feedback from the customers

reflected by the increase of purchasing decisions.
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6. Managerial implications

The results from the research gives an advice to the Amazon’s Italy management to optimize

and improve the customer centricity strategy of Amazon by increasing the customer rewarding. The

results would lead the customers to, practically, move more products in the cart and save them for

later in order to receive a possible discount. By having a significant discount on the product kept in

the cart, the customer will be more willing to buy it and he/she will not delete it. By deleting the

product, the company lose a purchase and, consequently, additional profit. The cart discount gives

also a strong feeling of awarding to the customers, who feel themselves more appreciated by Amazon

who sees that they keep the product saved for later which means having a strong interest of re-visiting

the platform and make another purchase.

This strategy would lead to an increase of customer centricity of the platform: the question is

how to improve customer experience on Amazon and how to give importance to the customers of the

platform? By giving them space to feel rewarded for their loyalty to the platform and by break down

the barriers of the price. The price stops the active evaluation phase of the consumer decision journey

and it needs to be made more affordable to the customer with an operation of rewarding which comes

from the fact that the customer did not give up on the product yet, but he/she is still considering it.

This strategy will not only optimize the customer centricity’s strategy of Amazon but, it will

also increase the number of the item purchased and increase the profits of the company, contributing

to the success of the whole organization, setting the best practices for the whole market of

e- commerce.
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