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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The thesis is addressing a highly relevant topic of consumer experiences in e-commerce on example of Amazon Italy. The goal and objectives of the thesis are clearly defined.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The logic of the study is well aligned, the structural parts are contributing to achieving the defined objectives.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Theoretical model has been developed on the base of a comparative analysis of existing approaches to consumer journey or experience mapping.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Data collection is following the principles of qualitative strategy with the focus on personas with particular profile, providing rich data to generate insights on consumer behaviour. The methodology is well described and the results are presented in a detailed manner.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The study contributes particularly through applying qualitative methodology and focusing on the selected stages of the consumer journey – which differs from the mainstream studies, which focus on the whole journey, but therefore lack focus on particular stages.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Managerial contribution of the thesis aims specifically at the considered company and targeted market, however, its implications have potential for generalization.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

The thesis layout meets the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism
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